皖北煤电安〔2021〕287号

皖北煤电集团公司关于印发
煤矿安全宣讲教育活动工作方案的通知

各煤矿：

根据《国家矿山安全监察局关于开展全国矿山安全宣讲教育

活动的通知》（矿安〔2021〕158 号）及《全省煤矿安全宣讲教

育活动工作方案》（皖能源煤监函〔2021〕96号）要求，经研究，

集团公司决定开展煤矿安全宣讲教育活动。现将方案印发给你

们，请认真组织实施。

皖北煤电集团公司

2021年 11月 15日

- 2 -

集团公司煤矿安全宣讲教育活动工作方案

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持人民至

上、生命至上，通过深入开展“讲习近平总书记关于安全生产重

要论述、讲政策法规、讲责任落实、讲灾害治理”宣讲教育活动,

推动煤矿企业和从业人员牢固树立安全发展理念,强化法治观

念、增强责任意识，自觉排查治理重大安全风险隐患,坚决防范

和遏制煤矿较大以上事故发生。

二、活动安排

（一）宣讲对象

主要为煤矿企业主要负责人、矿长、总工程师、公司部门主

要负责人、安全生产管理人员等“关键人”。活动自 2021年 11月

开始，到 2021年 12月底结束。

（二）计划安排

采取参加视频会议、参加培训班、组织宣教培训、撰写心得

体会等方式灵活组织。

1.参加上级组织的视频宣讲，时间为 11 月中旬。

2.参加安徽省能源局组织的矿长、总工程师培训班，时间为

11 月至 12 月初。

3.组织开展煤矿职业危害防治专题培训班，时间为 11 月至

12月初。

- 3 -

4.各单位创新方式方法，组织开展安全培训、法规解读、集

中学习等宣教活动。

5.12 月中旬，组织优秀课程和心得体会评选。

（三）宣讲重点内容

1.习近平总书记关于安全生产重要论述。

（1）深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述和

重要指示批示精神,全面准确把握精神实质、核心要义和根本要

求，深入宣讲安全发展理念，讲清讲透“两个至上”的价值导向,

讲清“红线意识”的政治要求，讲清“两件大事”的辩证关系、“两

个根本”的目标要求，讲清必须坚守的安全底线,推动煤矿进一步

提高政治站位，坚持以人民为中心的立场，牢固树立发展决不能

以牺牲安全为代价的红线意识，正确处理“安全与生产”“安全与

效益”的关系，采取有力有效措施,坚决防范各类事故发生。

（2）组织观看《生命重于泰山——学习习近平总书记关于

安全生产重要论述》电视专题片，矿长、分管矿长发言，撰写心

得体会。

2.煤矿安全生产政策法规。

（1）深入宣讲新《安全生产法》《刑法修正案（十一）》《国

务院关于预防煤矿生产安全事故的特别规定》《国务院关于特大

安全事故行政责任追究的规定》等法律法规和有关重要文件，联

系实际解读安全生产主体责任、违法违规处理处罚及行刑衔接等

方面的内容，增强煤矿依法办矿、依法管矿的意识。

- 4 -

（2）深入宣讲安全生产专项整治三年行动集中攻坚的目标、

要求、任务和措施,推动煤矿立足“两个根本”，有效解决安全生产

中存在的根源性、系统性问题。

3.安全生产主体责任落实。

（1）各煤矿分管负责人要突出“关键人”职责和业务素质要

求,重点讲解《煤矿安全规程》《煤矿重大事故隐患判定标准》及

相关专业细则，讲清安全管理的底线和“高压线”，让安全规定入

脑入心。

（2）各煤矿分管安全负责人重点讲解煤矿安全生产标准化、

风险分级管控和隐患排查治理双重预防机制建设、安全生产责任

制度、主要负责人和技术负责人责任以及技术管理和业务保安等

方面要求,特别是“三超”的风险和“三违”的危害。

4.煤矿灾害特点及灾害治理。

（1）各煤矿总工程师重点讲解煤矿重大灾害防治，以瓦斯、

水、火、冲击地压等重大灾害防治为重点，引导树立重大灾害超

前治理、区域治理和综合治理的理念，积极推广煤矿重大灾害防

治先进技术和成熟管理经验。

（2）各煤矿分管负责人结合事故案例警示教育认真分析近

年来矿山生产安全事故特点及重大事故隐患查处情况,剖析典型

事故和重大事故隐患及原因,以事故教训、隐患查处案例推动煤

矿重大灾害防治和主体责任落实。

（3）结合学习“说明书”行动，各煤矿分管负责人要讲解煤

- 5 -

矿机械化、智能化建设新成果,推动煤炭产业安全高质量发展。

三、工作要求

（一）加强组织领导。各单位制定相应的工作方案，明确责

任分工，细化宣讲计划，除落实省级部门布置的宣讲任务之外，

各单位要相应扩大参加宣讲人员范围，确保活动落实落细。

（二）注重活动效果。宣讲期间，各单位可因地制宜地采取

各种方式组织，严格宣讲期间的纪律，集中培训期间要有结业考

核，注重宣讲过程记录和成果收集。

（三）做好经验交流。宣讲期间，各单位分别选出不少于 3

门优秀课程和 3篇优秀学习心得体会于 12月 15日报送集团公司

安全监察局（电子邮箱：wbaqczy@126.com），由集团公司择优

上报安徽省能源局。

- 6 -

皖北煤电集团公司办公室 2021年 11月 17日印发

	发文字号